[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ДУХОВЩИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ
[bookmark: bookmark0]                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 10.02.2025 №111

	Об утверждении Порядка финансирования и норм расходов средств на участие в официальных физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях и (или) организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий за счет средств бюджета муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

В целях обеспечения проведения областных, муниципальных спортивных мероприятий, руководствуясь приказом Министерства спорта Смоленской области от 10.10.2023г. №0002-п/1 «Об утверждении Порядка финансирования и норм расходов средств на участие в официальных физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях и (или) организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий за счет средств областного бюджета», Администрация муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок финансирования спортивных мероприятий, включенных в Единый календарный план спортивно-массовых мероприятий по муниципальному образованию «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, проводимых за счет средств бюджета муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее –Порядок).
2. Признать утратившим силу:
- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 16.05.2016 № 172 «Об утверждении Порядка финансирования спортивных мероприятий, включенных в Единый календарный план спортивно-массовых мероприятий по муниципальному образованию «Духовщинский район Смоленской области, проводимых за счет средств бюджета муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области».
- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 15.05.2024 № 167 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 16.05.2016 № 172.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области Н.С. Образцову – Чепой.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» (http//duhov.admin-smolensk.ru) в разделе «Нормативно-правовые документы»
5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования
«Духовщинский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                                  В.В. Молотков

                      УТВЕРЖДЕН:
                                                     постановлением Администрации
                                               муниципального образования
         «Духовщинский муниципальный округ»
                                Смоленской области
                                                          от 10.02.2025г.№111

ПОРЯДОК
 финансирования спортивных мероприятий, включенных в Единый календарный план спортивно - массовых мероприятий по муниципальному образованию «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, проводимых за счет средств бюджета муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области.

1. Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях финансирования спортивных мероприятий, включенных в Единый календарный план спортивно-массовых мероприятий по муниципальному образованию «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – спортивные мероприятия):
-проведение районных спортивных мероприятий, фестивалей, спартакиад среди различных слоев населения муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области;
-обеспечение участия сборных команд муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области в областных и Российских спортивных соревнованиях, спартакиадах, фестивалях по различным видам спорта;
-обеспечение подготовки сборных комад муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области к выступлениям на областных и Российских соревнованиях.
1.2. Финансирование спортивных мероприятий осуществляет Отдел культуры муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области в объеме, установленном Единым календарным планом спортивно-массовых мероприятий по муниципальному образованию «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Финансирование проведения окружных спортивных мероприятий, фестивалей спартакиад среди различных слоев населения муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области.

2.1. При проведении окружных спортивных мероприятий, фестивалей спартакиад среди различных слоев населения муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области возмещаются расходы, связанные с:
-питанием спортсменов, тренеров, спортивных судей и специалистов по нормам, указанным в приложении №1 к настоящему Порядку;
-оплатой работы спортивных судей за обслуживание районных спортивных мероприятий по нормам, указанным в приложении №2 к настоящему Порядку;
-приобретением памятных призов и наградной атрибутики, цветов для награждения победителей и призеров районных спортивных мероприятий по нормам, указанным в приложении №3 к настоящему Порядку;
-обеспечением услугами транспорта при подготовке и проведении районных спортивных мероприятий согласно заключенным договором;
-медицинским обслуживанием согласно заключенным договорам;
-приобретением спортивного оборудования, спаортивного инвентаря и  спортивной экипировки, расходных материалов и канцелярских расходов, изготовление афиш, буклетов, вымпелов, печатной продукции, расклейки афиш;
-предоставление услуг звукоусиления согласно заключенным договорам;
-наймом спортивных сооружений согласно заключенным договорам.
2.2. Денежные средств на проведение окружных спортивных мероприятий выделяются на основании приказа начальника Отдела культуры Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, положений о проведении окружных районных спортивных соревнованиях, контрактов и договоров, заключенных Отделом культуры Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, актов выполненных работ.

Приложение № 1
                                                                         к Порядку финансирования
                                                                         спортивных мероприятий, включенных
                                                                         в Единый календарный план спортивно-
                                                                         массовых мероприятий по
                                                                         муниципальному образованию
                                                                         «Духовщинский муниципальный округ»
                                                                         Смоленской области

НОРМЫ РАСХОДОВ
связанные с питанием спортсменов, тренеров,
спортивных судей и специалистов

	№п/п
	Наименование спортивных мероприятий

	Норма расходов на одгого человека в день(руб.)

	1.
	Массовые физкультурно-спортивные соревнования, мероприятия и сборы к областным соревнованиям (окружные и городские спартакиады, спортивные фестивали, чемпионаты, первенства, кубки)
	до 250рублей

    Примечание: При отсутствии возможности обеспечить организованное питание в местах проведения спортивных мероприятий по безналичному расчету, участникам спортивных мероприятий разрешается выдавать ведомственные наличные деньги по нормам, предусмотренным настоящим Положением.

Приложение № 2
к Порядку финансирования                    спортивных мероприятий,                                     включенных в Единый календарный план спортивно- массовых мероприятий по муниципальному образованию
                                                                         «Духовщинский муниципальный округ»
                                                                         Смоленской области

НОРМЫ РАСХОДОВ,
связанные с оплатой работы спортивных судей
за обслуживание районных спортивных мероприятий

	Наименование
судейской должности
	Размеры оплаты работы спортивных судей с учетом судейских категорий
(в рублях)

	Судейские категории
	МК, ВК
	1К
	2К
	3К

	Главный судья, главный секретарь
	300
	200
	-
	      -

	Судья в составе бригады
	250
	200
	200
	    150

     Командные и игровые виды спорта

	Главный судья игры
	200
	180
	-
	-

	Помощник главного судьи
	200
	150
	-
	-

Командные и игровые виды спорта (футбол, хоккей)

	Главный судья игры
	250
	200
	-
	-

	Помощник главного судьи
	250
	200
	-
	-

	Судья в составе бригады
	180
	150
	130
	130

Примечание:

1.В настоящем приложении приняты следующие условные бозначения:
МК – международная судейская категория;
ВК – всероссийская судейская категория;
1К – первая судейская категория;
2К – вторая судейская категория;
3К - третья судейская категория.
2. Размеры оплаты работы спортивных судей предусмотрены за обслуживание одного дня соревнований, кроме командных игровых видов спорта (футбол, хоккей с шайбой, баскетбол, волейбол и т.д.), при обслуживании которых оплата работы спортивных судей произаводится за одну игру.
3. На подготовительном и заключительном этапах спортивных мероприятий оплата работы главного судьи, заместителя главного судьи, главного секретаря производится в течение всего периода судейской работы общей продолжительностью не более 2 дней.
4. Оплата работы спортивных судей в поле по игровым видам спорта с сокращенным регламентом производится в размере 50 процентов от размера оплаты спортивнызх судей, указанных в разделе «Командные игровые виды спорта» и «Командные игровые виды спорта (футбол, хоккей)» таблицы настоящего приложения.
5. Оплата работы спортивных судей производится при наличии документа, удостовереяющего личность (паспорт), страхового пенсионного свидетельства ИНН, удостоверения спортивного судьи или спортивной судейской книжки, либо заверенной копией приказа (выпиской из приказа) о присвоении судейской категории.

                                                                       Приложение № 3
                                                                       к Порядку финансирования
                                                                       спортивных мероприятий,
                                                                       включенных в Единый
                                                                       календарный план спортивно-
                                                                       массовых мероприятий по
                                                                       муниципальному образованию
                                                                       «Духовщинский муниципальный
                                                                       округ» Смоленской области

НОРМЫ РАСХОДОВ СРЕДСТВ
на обеспечение приобретения памятных призов и наградной атрибутики, цветов для награждения победителей и призеров, физкультурных и спортивных мероприятий.

	Призовые места
	Стоимость памятных призов (руб.)

	Командные соревнования
	Личные соревнования

	1-е место
	до 2 500
	до 2 300

	2-е место
	до 2 300
	до 1 800

	3-е место
	до 2 100
	до 1 600

Примечания:
1.Запрещается выдача в качестве памятного приза наличных денежных средств, эквивалентных стоимомти памятного приза.
2.В игровых командных видах спорта и командных дисциплинах команды, занявшие призовые места, награждаются кубками, а участники команд медалями и дипломами организатора спортивного мероприятия.
image1.png